
Ба шурои диссертатсионии 6D.KOA-019-H 

назди Донишгохи миллим Тоцикистон 

(734025, ш. Душанбе, хиёбони Рудаки 17) 
■ t

ТАЦРИЗИ 

мукарризи расмй ба рисолаи илмии Абдуллозода Бахддур Вали дар 

мавзуи «Х,ифзи ХУКУКИИ щшоятии об дар Чумхурии Тоцикистон» барои 

дарёфти дарацаи илмии номзади илмх,ои хук;ук;шиносй аз руйи ихтисоси 

12.00.08 - Хукуки циноятй ва криминология; хукуки ицрои цазои 

циноятй пешниход шудааст

Мутобикати диссертатсия ба ихтисосх,о ва самтхои илм, ки аз руйи 

онхо диссертатсия ба химоя пешниход шудааст. Мавзуи диссертатсия 

нацша, маводи илмию амалии дар диссертатсия истифодашуда, натица, 

. хулоса ва тавсияхои дар доираи тахцикрт манзуршуда ба ихтисоси 

12.00.08 -Хукуки циноятй ва криминология; хукуки ицрои дазои циноятй, 

ки аз руйи он ба шурои диссертатсионй мувофики фармоиши Комиссияи 

олии аттестатсионии назди Президенити Чумхурии Тоцикистон аз санаи 

7 январи соли 2022, №16/шд ХУКУКИ кабули диссертатсияхо барои химоя 

дода шудааст, мувофик мебошад.

Мубрами будани мавзуи диссертатсия. Х,ифзи об фаъолиятест, ки ба 

нигохдорй, баркарорсозй ва бехтар намудани холати захирахои обии 
!

руйи замин нигаронида шудааст. Ноил шудан ба ин максадхо бо усулхои 

гуногун - воситахои табиатшиносй, техникй, иктисодй, таълимй таъмин 

карда мешавад.

Воситаи хукукии хифзи об дар нигох доштани сифати обхои табий 

накши мухим дорад. Мацмуи воситахои хукукие, ки барои ноил шудан 

ба ин хадафхо истифода мешаванд, хифзи хукукии обро ташкил 

медиханд. Ба ин воситахо кабул ва татбик намудани конунхои дахлдор 

ва дигар санадхои ХУКУКЙ, мукаррар намудани манъу ицозат, ицрои 
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хамадонибаи талаботи крнун оид ба хдфзи об, назорат аз болои риоя ва 

татбиди чорахои худудй хднгоми вайрон кардани онхо дохил мешаванд. 

Аз сабаби он ки хифзи об вобаста ба алокдмандии захирахри табиии об 

бо дигар крсмхри табиат: замйн, сарватхри зеризаминй, дангал, олами 

набототу хдйвонот ба амал меояд, талаботи крнунгузории об бояд дар 

дигар крнунхр оид ба захирахри табий низ чрй дошта бошад.

Пеш аз хама, мазмуни меъёрхри хдфзи об бояд дар сарчашмаи асосии 

х,ук;ук;и об - дар Ко декси оби Чумхурии Тодикистон ифода карда шавад. 

Механизми хифзи хукукии об бояд ба мударрароти Конститутсияи 

Чумхурии Тодикистон асос ёбад, ки об дар баробари дигар сарватхои 

табий моликияти истисноии давлат буда, тахди хифзи махсуси давлат 
карор дорад.

Боби 10 Ко декси оби Чумхурии Тодикистон ба хифзи объектхри об аз 

ифлосшавй, олудашавй ва камшавй бахшида шудааст. Кодексхри 

сохдвй, аз думла Кодекси об, хддафи аввалиндарадай танзими тартиби 

истифодаи захирахри об мебошад. Аз ин ру, хднгоми тахдили сифати 

меъёрхри худудии мазкур онхоро >аз руйи талаботи крнунгузории 

экологй ва пеш аз хама талаботи Крнуни Чумхурии Тодикистон «Дар 

бораи хифзи мухити зист» баррасй кардан лозим аст. Дар моддаи 6 

Крнуни мазкур мукдррар карда шудааст, ки обхои руйизаминй ва 

зеризаминй дар баробари дигар сарватхои табий бояд аз ифлосшавй, 

вайроншавй, осеб дидан, камшавй, харобшавй ва дигар таъсири 

номатлуби фаъолияти ходагидорй ва фаъолияти дигари шахсони водей 

ва худудй хдфз карда шавад.

Дарачди навгонии натицахои дар диссертатсия ба дастомада ва 

нуктахои илмие, ки барои химоя пешниход мешаванд:

1. Дар замони сохибистидлолии Тодикистон Кодекси диноятии 

Чумхурии Тодикистон 21 майи соли 1998 дабул гардид. Ин крнуни 
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чиноятй дар боби 24 тамоми чиноятхреро, ки ба мудобили амнияти 

экологи ва мух,ити зист тахдид мекунанд, муттахдд намуд.

Дар КЧ, Ч,Т х,ифзи худуцй - чиноятии об бевосита бо меъёрхри умумии 

моддаи 226 КЧ, ЦТ (Ифлос кардани об) ва ба таври гайримустадим бо 

моддахри 220 КЧ, Ч.Т (Вайрон кардани кридахри бехатарии экологй 

хднгоми ичрои кор), моддаи 223 КЧ ЧТ (Вайрон кардани кридахри 

бехатарй хднгоми муносибат бо моддахр ва партовхри аз нигох,и экологй 

хавфнок), моддаи 224 КЧ ЧТ (Вайрон кардани кридахри бехатарй 

хднгоми муносибат бо омилхри микробиологй ё дигар омилхри биологй 

ё токсинхр (моддахри зах,ролуд)) ва дигар моддахри КЧ ЧТ ба рох, монда 

шудааст. (сах,. 36 диссертатсия).

2. Дар моддахри алохдда мукдррар гаштани чавобгарии чиноятй барои 

ифлос кардани об вобаста ба шакли гунох, дар КЧ Арманистон асоснок 

• х,исоб мешавад. Зеро м. 226 КЧ ЧТ, м. 250 КЧ ФР ва давлатхри дигари X
пасошуравй (гайр аз м. 304 КЧ К,иргизистон, ки дар он тарафи 

субъективии чинояти мазкур мушаххас нишон дода шуда, он бо гунох, 

дар шакли беэх,тиётй тавсиф мегардад) шакли гунох, мушаххас нишон 

дода нашудааст, ки ин боиси ба вучуд омадани гуногунфах,мии он дар 

амалия шуда метавонад.

Байр аз ин, ба таври алохдда мукдррар намудани таркиби ин чиноят 

вобаста ба шакли гунох, ба принсипи фардикунонидани чавобгарии 

чиноятй мувофик; мебошад. (сах,. 71-72 диссертатсия).

3. Чинояти дар м. 226 КЧ ЧТ мукдрраршуда мумкин аст ба объекти 

факултативй низ зарар расонад, ки ба сифати он метавонанд 

муносибатхри чамъиятии моликиятй, муносибатхри хочагидорй ва гайра 

баромад намоянд.

Ба объектхри иловагии бевоситаи чинояти пешбининамудаи к;. 2 м. 226 

Кодекси чиноятии ЧТ муносибатхри чамъиятие дохил мешаванд, ки ба 

х,ифзи олами набототу хдйвонот, захирахри мох,й, хочагии чангал ва 
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кишоварзй, даёт ва саломатии одамон, минтададои мамнуъгоди давлатй 

ё парваришгод ё дар минтадаи офати экологй ё вазъияти фавдулоддаи 

экологй нигаронида шудаанд. Объектдои иловагии бевосита дар д. 2 м. 

226 КЧ, Ч.Т ба таври алтернатиёй нишон дода шудаанд ва барои ба вудуд 

омадани таркиби диноят, расонидани зарар ба яке аз ондо кофй мебошад 

(сад. 106-107 диссертатсия).

4. Мударрар намудани давобгарии диноятии шахсони дудудй ба 

принсипдои давобгарии гунадгории шахсй мухолифат намуда, ба 

мадсаддои давобгарии диноятй, аз дабили пешгирии диноят, тарбияи 

динояткор, исл оди мадкумшуда мувофид нест (сад. 141-142 

диссертатсия).

5. Дар диспозитсияи б. «г» д. 2 м. 226 КЧ, Ч,Т нишон додани ифлос 

кардани об тандо дар дуду  ди ду намуди дуду ди табиии махсус 

. мудофизатшаванда асоснок ба дисоб намеравад. Барои чунин дудуддо 

чорадои пурзуртари дифзи дудуди диноятиро мударрар намуда, 

донунгузор дудуддои мазкурро пурарзиштар ва расонидани зарар ба 

ондоро нисбатан барои дамъият хавфноктар медисобад. Дар як вадт 

чунин мавдеи донунгузор ба мударрароти К,онуни Ч,умдурии Тодикистон 

«Дар бораи дудуддои табиии махсус мудофизатшаванда» ва тавсифи 

объективии дудуддои мазкур мувофидат намекунад. Бинобар ин 

пешнидод мешавад, ки давобгарии пурзур барои ифлос кардани об дар 

дилход аз намуди дудуддои табиии махсус мудофизатшаванда, ки дар 

донун номбар шудаанд, дар б. «г» д. 2 м. 226 КЧ, Ч.Т мустадкам карда 

шавад. (сад. 161-162 диссертатсия).

Асоснокй ва эътимоднокии хулосадо ва тавсиядои дар диссертатсия 

зикршуда. Дар рисола асосонок карда шудааст, ки меъёрдои дудуди 

байналмилалй дар содаи давобгарии диноятй барои ифлосшавии об 
нишон дод, ки дар айни замон зиёда аз 1600 шартно'ма, созишнома, 

конвенсиядои байналмилалии универсалй ва минтадавй ва зиёда аз 3000 
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созишномаи дучониба мавчуд аст, ки пурра ва ё кисман ба хифзи мухити 

зист, аз думла хцфзи об бахшида шудаанд. Дар баробари ин, 

конунгузорй оид ба ин масъалахо дар ду самт инкишоф меёбад. Аз як 
тараф, крнунгузории экологй в& чиноятй кодификация карда, меъёрхое 

эчод карда мешаванд, ки зухуроти хатарноктарини ифлосшавиро 

криминализатсия намуда, онхоро хамчун чиноятхои байналмилалй 

мукдррар мекунанд. Дар ин самт инчунин барои таъсиси мацомоти судии 

байналмилалии экологй, ки ба салохияти он пешбурди парвандахо оид 

ба чиноятхои байналмилалии экологй дохил мешавад, кушиш карда 

мешавад. Аз тарафи дигар, меъёрхое вучуд доранд, ки давлатдои 

иштирокчии ин созишномадоро вазифадор мекунанд то крнундои 

чиноятии миллиро ба стандартдои муайяни байналмилалй мувофиц 

кунанд. Дар баробари ин, проблемаи тадияи стандартхои умумии 

сиёсати байналмилалии экологй, аз чумла оид ба чавобгарии 

байналмилалй барои ифлосшавии об масъалаи мубрам бодй мемонад.

Кайд кардан бамаврид аст, ки на танхр санадхри худудии байналмилалй 

дифзи хукудии обро ба род мондаанд, инчунин як цатор крнунхри 

дохилидавлатй, аз чумла Ко декси оби Чумхурии Точикистон, Крнуни 

Чумхурии Точикистон «Дар бораи дифзи мудити зист» обро дамчун 

манбаи даёт мавриди дифз дарор додаанд. Масалан, Кодекси оби 

Чумхурии Точикистон «дифзи объектхри об» гуфта, мачмуи 

чорабинихрро дар назар дорад, ки ба дифз, нигохдорй ва бардарорсозии 

объектхри об нигаронида шудаанд. Хдфзи объектхри об аз ифлосшавй, 

олудашавй ва кодишёбй, пешгирй ва бартараф намудани таъсири 

зараровари об, бедтар намудани вазъи объектхри об яке аз вазифахри 

мудими крнунгузории оби Чумхурии Точикистон ба дисоб меравад.

Дарачаи эътимоднокии натичахои таддидот дар он зодир мегардад, ки 

асархри нашршудаи муаллифро омузгорони муассисадой таълимй ва 

макрмотхои хифзи дудуди кишавар, аз чумла дар Академияи Вазорати 
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кордой дохилии Чумхурии Тодикистон, факултети дудудшиносии 

Донишгоди миллии Точикистон, Донишгоди славянин Ру сия ва 

Точикистон, дангоми хондани лексиядо ва гузаронидани маннулиятдои 

семинарй (амалй) бо донишчуёй, магистрантдо ва аспирантдо, истифода 

мебаранд. Тавсиядои дар диссертатсия овардашуда барои 

мукаммалгардонии доунунгузории амалкунандаи диноятии Думхурии 

Точикистон, истифода карда мешаванд.

Адаммияти илмй, амалй, икдисодй ва ицтимоии натицадои диссертатсия 

бо нишон додани тавсиядо оид ба истифодаи ондо. Адаммияти назариявй 

ва амалии таддидот дар он ифода мегардад, ки хулосадои назариявиро, 

ки дар натичаи таълифи таддидоти диссертатсионй ба даст оварда 

шудаанд, метавон дар омузиши минбаъдаи масъаладои назариявй ва 
амалии ифлос кардани об дар Чумхурии Точикистон ва дигар давлатдои 

хорич истифода бурд. Натидадои таддидот дар фаъолияти донунгузорй 

ва мадомотхои дахлдори дифзи худуд ва суддо метавонанд истифода 

карда шаванд. Маводи таддидоти диссертатсионй метавонад дар 

фаъолияти омузгорй барои таълими фандои таълимии «Худуди 

чиноятй», «Худуди ичрои чазои чиноятй» ва «Криминология», дамзамон 

барои гузаронидани семинардо, конфронсдо ва миздои мудаввари илмй 

ва кордой амалй муфид доданд буд.

Нашри натичддои диссертатсия дар мацалладои тадризшавандаи илмй. 

Оид ба мудтавои диссертатсия муаллиф 14 мадолаи илмй, аз чумла 8 

мадолаи илмй дар мадалладои тадризшавандаи Комиссияи олии 

аттестатсионии назди Президенти ЦТ ва 6 мадолаи илмй дар нашриядои 

ватанй ба нашр расонида шудаанд. Теъдоди маводи чопшуда ба банди 35 

Тартиби додани дарачадои илмй, ки бо Кдрори Хукумати Чумхурии 

Точикистон аз 30-юми июни соли 2021, №267 (бо тагйиру иловадо аз 26 

июли соли 2023, №295) тасдид шудааст, мувофид мебошад. •

Эроддо ба диссертатсия. Дар баробари чанбадои мусбати рисола дар он
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баъзе х,олатх,ои бахрнок дой дорад. Чунончй:

1. Дар сах,ифаи 89 диссертатсия муаллиф баён менамояд, ки нисбат ба 

динояти ифлос кардани об тарафи объективй дар вайрон кардани 

кридахри умумихдтмии истифодабарии об ва х,ифзи объектной об ифода 

меёбад, вале чунин тавсифи тарафи объектии динояти мазкур ба матни 

м.226 КЧ, Ч,Т мувофикдт намекунад. Зеро дар диспозитсияи моддаи 

мазкур чунин шакли хдракатхр пешбинй нашудааст.

2. Ба андешаи муаллиф, “на х,ама хрлатхри ифлос намудани об диноят 

х,исоб мешавад. Зеро дар шароити истехролоти муосир дар баъзе 

мавридхр бидуни ифлос намудани объектхри об амал намудан к;ариб ки 

тайриимкон аст. Бинобар ин барои то х,адди ак;ал расонидани 

таъсиррасонии зараровар ба об меъёрхри рохдодашавандаи ба об 

партофтани моддахри ифлоскунанда рох; дода мешавад. Чунин меъёрхр 

.то х,адде мударрар шудаанд, ки хднгоми он корношоям шудани об барои л
истифода ба макрадхри мушаххас имконнопазир намегардад, яъне дар 

умум ба баланд шудани таркиби моддахри захролуд дар об оварда 

намерасонад” (сах,.91). Вале чунин гуфтахри муаллиф бо ягон санади 

мушаххас асоснок карда нашудааст, яъне дар кадом санад мук;аррар 

шудани “меъёрхри рохдодашавандаи ба об партофтани моддахри 

ифлоскунанда” норавшан бок;й мондааст.

3. Муаллиф танхр хдфзи хуку^ии диноятии обро мутобик;и донунгузории /
давлатхри пасошуравй мавриди баррасй к;арор додааст, ки вобаста ба 

танзими хук;ук;й ба хдмдигар шабохдт доранд. Аз ин сабаб ба макрад 

бештар мувофид мебуд, агар муаллиф донунгузории дигар давлатхри 

хоридиро низ дар ин самт тахдил менамуд.

Эродхре, ки дар боло зикр шуданд, аз лихрзи илмй мубохдсавй буда, ба 

комил будани рисолаи номзади Абдуллозода Бахрдур Валй таъсири 

манфй намерасонанд. Онхр аз он шахрдат медихднд, ки масъалахри 

баррасинамудаи муаллиф мубрам буда, метавонанд дикдати
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мухаккиконро ба худ далб намояд.

Мутобик;ати барасмиятдарории диссертатсия ба талаботи Комиссияи 

олии аттестатсиоиии иазди Президеити Цумхурии Тодикистон.

Диссертатсияи Абдуллозбда Баходур Вали дар мавзуи «Х,ифзи 

ХУКУКии диноятии об дар Цумхурии Тодикистон» барои дарёфти дарадаи 

илмии номзади илмхои хукукшиносй аз руйи ихтисоси 12.00.08 - Хукуки 

диноятй ва криминология; хукуки идрои дазои диноятй ба талаботхои 

бандхои 31 ва 33 Тартиби додани дарадахои илмй, ки бо Кдрори 
Хукумати Цумхурии Тодикистон аз 30-юми июни соли 2021, №267 (бо 

тагйиру иловахо аз 26 июли соли 2023, №295) тасдик шудааст, мутобикат 

дорад. Диссертатсия кори илмй-тахассусии андомёфта буда, аз дониби 

унвонду мустакилона тахия шуда, сатхи навгонй ва дар шароити 
думхурй татбикшаванда буданро дорад. Натида ва нуктахои илмии ба 

химоя пешниходшуда метавонанд дар назарияи хукуки диноятй, такмили 
конунгузорй ва раванди таълим дар муассисахой тахсилоти олии 

хукукшиносй ба таври васеъ истифода шаванд, ки онхо сахми шахсии 
унвондуро нишон медиханд. *
Цисмати хотимавии тацриз.

Аз омузиши матни диссертатсия ва автореферати Абдуллозода 

Баходур Валй дар мавзуи «Х,ифзи хукукии диноятии об дар Цумхурии 

Тодикистон» барои дарёфти дарадаи илмии номзади илмхои 

хукукшиносй аз руйи ихтисоси 12.00.08 Хукуки диноятй ва 

криминология; хукуки идрои дазои диноятй хулоса баровардан, мумкин 

аст, ки тахкикоти довталаби дарёфти дарадаи илмй пурра ба талаботи 

мукаррарнамудаи Комиссияи олии аттестатсиоиии назди Президенти 

Цумхурии Тодикистон оид ба дарёфти дарадаи илмии доктори илмхои 

хукукшиносй давобгу мебошад.

Натидахои ба дастовардаи муаллиф барои рушди илмхои 

Хукукшиносй, ба монанди хукуки диноятй ва криминология ва сохахои 
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дигари хукук; мувофику созгор буда, боне мегарданд, ки падидаи мазкур 

дар илми хукукдшносии ватанй такмил ёбад. Дар мадмуъ, пешниход ва 

дастовардхои муаллиф барои рушди к;онунгузорй, фаъолияти мак;омоти 

дахлдори давлатй ва такмили соха ахдммияти мухим доранд. Хдмзамон, 

хулоса ва натидахо метавонанд хднгоми тах,ия ва татбиди барнома, 

стратегия ва консепсиях,ои давлатй истифода шаванд. Маводи 

диссертатсия хангоми тадриси фанни хукуци диноятй ва криминология 

ва хангоми идрои корхои мустакдпона, навиштани рисолахои дипломй, 

магистрй ва диссертатсияхо метавонад ба таври васеъ мавриди истифода 

дарор гиранд, ки ин данбахои мусбати кори Абдуллозода Баходур 

Валиро нишон медиханд. Дар умум, диссертатсияи Абдуллозода Баходур 

Валй сазовори дарёфти дарадаи илмии номзади илмхои хукуцшиноей аз 

руйи ихтисоси 12.00.08 - Хукукд диноятй ва криминология; хукуки идрои 

дазои диноятй мебошад. к
Бояд иброз намуд, ки тахризи мазкур бо дарназардошти бандхои 71 

ва 72 Тартиби додани дарадахои илмй, ки бо царори Хукумати Чумхурии 

Тодикистон аз 30 июни соли 2021, №2157 (бо тагйиру иловахо аз 26 июли 

соли 2023, №295) тасдих шудааст, омода гардидааст.

Муцарризи расмй: 
доктори илмхои хукуцшиноей,
профессори кафедраи хукуки диноятии 
факултети хукуцшиносии Донишгохи 
Славянин Россия ва Тодикистон Абдухамитов В.А.

Имзои Абдухамитов В.А.-ро тасдиДч^кунам 
Сардори Раёсати кадрхои ДонишрЦи С 
Россия ва Тодикистон

Сурога: Донишгохи славянй

Рахимов А. А.

ш.Тодикистон (734025,
Душанбе, кучаи Мирзо Турсунзода, 30, Телефон: (+992 37) 221-35-50, Е- 
mail: rtsu@mail.ru, htpp://www.rtsu.tj •
« 2024
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